
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« '/£ ) » 2 0 ^ 3  г. N!

О внесении изменений в постановление администрации 
Белгородского района Белгородской области от 30 октября 2024 г. № 148 

«Об утверждении муниципальной программы Белгородского района «Развитие 
культуры и художественного творчества Белгородского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 18декабря 
2023 г. № 729-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской 
области «Развитие культуры Белгородской области», постановлением администрации 
Белгородского района Белгородской области от 20 августа 2024 г. № 116 
«Об утверждении Положения о системе управления муниципальными программами 
Белгородского района», законом Белгородской области от 23 декабря 2024 г. № 430 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
решением Муниципального совета Белгородского района «О бюджете 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация Белгородского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 30 октября 2024 г. № 148 «Об утверждении муниципальной 
программы Белгородского района Белгородской области «Развитие культуры 
и художественного творчества Белгородского района» (далее -  постановление), 
следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе «Развитие культуры и художественного 
творчества» (далее -  муниципальная программа), утвержденной пунктом 
1 постановления:

1.1.1. Пункт «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 
в том числе по источникам финансирования» раздела 2.1. «Основные положения» 
паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

Объемы
финансового 
обеспечения 
за весь период

Всего по муниципальной
тыс. рублей, в том числе:
Межбюджетные трансферты из 
416,7 тыс. рублей.

программе -  3 565 471,5 

федерального бюджета -



2

реализации 
в том числе 
по источникам 
финансирования

Межбюджетные трансферты из областного бюджета -  
107 591,3 тыс. рублей.
Средства местного бюджета -  3 267 923,3 тыс. рублей. 
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
(справочно) -  1 434 600,3 тыс. рублей.
Внебюджетные источники - 189 540,2 тыс. рублей.___________

1.1.2. Раздел 6 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению (прилагается).

1.1.3. Раздел 5 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
2», комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культурно
досуговой деятельности и народного творчества» (далее -  комплекс процессных 
мероприятий 2) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению (прилагается).

1.1.4. Раздел 5 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
5», комплекса процессных мероприятий «Организация муниципального управления 
в сфере культуры» (далее -  комплекс процессных мероприятий 5) изложить в новой 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению (прилагается).

1.1.5. Раздел 5 «Финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта» 
паспорта ведомственного проекта «Модернизация объектов культуры» изложить 
в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района«Белгородский район» Белгородской области (https://belgorodskijr31.gos 
web .gosuslugi.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет 
социальной политики администрации Белгородского района Белгородской области 
(Малышева М.Д.).

Глава администрации 
Белгородского района Т.П. Кругликова

https://belgorodskijr31.gos


Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Белгородского района

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы

№ Наименование муниципальной Код бюджетной Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
п/п программы, структурного 

элемента, источник финансового 
обеспечения

классификации 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа 

Белгородского района «Развитие 
культуры
и художественного творчества 
Белгородского района» (всего), 
в том числе:

583733,3 647471,0 583566,8 583566,8 583566,8 583566,8 3565471,5

1.1. Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них:

553343,3 616451,2 551534,2 551534,2 551534,2 551534,2 3375931,3

1.2. I. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

04 0 00 00000 416,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 416,7

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

6958,5 71184,8 7362,0 7362,0 7362,0 7362,0 107591,3

3. Средства местного бюджета 545968,1 545266,4 544172,2 544172,2 544172,2 544172,2 3267923,3

1.3. Консолидированные бюджеты 
поселений Белгородского района

214148,3 236216,4 246058,9 246058,9 246058,9 246058,9 1434600,3

1.4. Внебюджетные источники 30390,0 31019,8 32032,6 32032,6 32032,6 32032,6 189540,2
1.5. Объем налоговых расходов 

(справочно)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

№ Наименование муниципальной Код бюджетной Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
п/п программы, структурного 

элемента, источник финансового 
обеспечения

классификации 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Ведомственный проект * 

«Модернизация объектов 
культуры»
Мероприятие (результат) 
«Капитально отремонтированы 
(вновь построены) культурно
досуговые учреждения»

04 3 01 00000 8025,2 68236,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76261,2

2.1 Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них:

8025,2 68236,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76261,2

2.2 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 04 3 01 40180 

04 3 01 S0180

0,0 64141,8 0,0 0,0 0,0 0,0 64141,8

3. Средства местного бюджета 8025,2 4094,2 0,0 0,0 0,0 0,0 12119,4

2.3 Консолидированные бюджеты 
поселений Белгородского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5 Нераспределенный резерв 
(бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Комплекс процессных 
мероприятий «Создание условий 
для развития библиотечного

04 4 01 00000 71193,6 72441,5 71763,8 71763,8 71763,8 71763,8 430690,3



5

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного 

элемента, источник финансового 
обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
дела» (всего), в том числе:

3.1. Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них:

04 4 01 00590 
04 4 01 10020 
04 4 01 20110 
04 4 01 R5192

70993,6 72241,5 71563,8 71563,8 71563,8 71563,8 429490,3

3.2. 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

266,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 266,7

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

93,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93,7

3. Средства местного бюджета 70633,2 72241,5 71563,8 71563,8 71563,8 71563,8 429129,9

3.3. Консолидированные бюджеты 
поселений Белгородского района

13078,5 13571,3 14298,2 14298,2 14298,2 14298,2 83842,6

3.4. Внебюджетные источники 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0
4. Комплекс процессных 

мероприятий «Создание условий 
для развития культурно
досуговой деятельности 
и народного творчества» (всего), 
в том числе:

04 4 02 00000

04 4 02 00590 
04 4 02 10020 
04 4 02 20140

313247,7 322155,8 330253,2 330253,2 330253,2 330253,2 1956416,3

4.1. Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них:

290307,7 298586,0 305670,6 305670,6 305670,6 305670,6 1811576,1

2.2. 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Средства местного бюджета 290307,7 298586,0 305670,6 305670,6 305670,6 305670,6 1811576,1
4.3. Консолидированные бюджеты 201069,8 222645,1 231760,7 231760,7 231760,7 231760,7 1350757,7



6

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного 

элемента, источник финансового 
обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
поселений Белгородского района

4.4. Внебюджетные источники 22940,0 23569,8 24582,6 24582,6 24582,6 24582,6 144840,2
5. Комплекс процессных 

мероприятий «Создание условий 
для развития художественно
эстетическое образование, 
выявление и поддержка 
молодых дарований» (всего), 
в том числе:

04 4 03 00000

151973,5 152918,8 150053,0 150053,0 150053,0 150053,0 905104,3

5.1. Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них: 04 4 03 00590 

04 4 03 73220

144723,5 145668,8 142803,0 142803,0 142803,0 142803,0 861604,3

5.2. 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

6812,0 7043,0 7362,0 7362,0 7362,0 7362,0 43303,0

3. Средства местного бюджета 137911,5 138625,8 135441,0 135441,0 135441,0 135441,0 818301,3

5.3. Консолидированные бюджеты 
поселений Белгородского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Внебюджетные источники 7250,0 7250,0 7250,0 7250,0 7250,0 7250,0 43500,0

6. Комплекс процессных 
мероприятий «Развитие 
туризма, ремесленничества 
и придорожного сервиса» 
(всего), в том числе:

04 4 04 00000

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

6.1. Бюджет муниципального района 
«Белгородский район»

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0



7

№ Наименование муниципальной Код бюджетной Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
п/п программы, структурного 

элемента, источник финансового 
обеспечения

классификации 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Белгородской области (всего), 
из них:

6.2. 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

04 4 04 20300 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Средства местного бюджета 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0

6.3. Консолидированные бюджеты 
поселений Белгородского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.5. Нераспределенный резерв 

(бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
муниципального управления 
в сфере культуры» (всего), 
в том числе:

04 4 05 00000
39027,6 31668,9 31446,8 31446,8 31446,8 31446,8 196483,7

7.1. Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них:

39027,6 31668,9 31446,8 31446,8 31446,8 31446,8 196483,7

7.2. 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 04 4 05 00190 

04 4 05 20180 
04 4 05 20140 
04 4 05 20420

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Средства местного бюджета 39027,6 31668,9 31446,8 31446,8 31446,8 31446,8 196483,7



8

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного 

элемента, источник финансового 
обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7.3. Консолидированные бюджеты 

поселений Белгородского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7.5. Нераспределенный резерв 

(бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Комплекс процессных 
мероприятий «Создание условий 
для развития искусства 
и творчества» (всего), 
в том числе:

04 4 06 00000
215,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 215,7

8.1 Бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области (всего), 
из них:

04 4 06 R5194 
04 4 06 R5195

215,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 215,7

8.2 1. Межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0

2. Межбюджетные трансферты 
из областного бюджета

52,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,8

3. Средства местного бюджета 12,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9
8.3 Консолидированные бюджеты 

поселений Белгородского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.4 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.5 Нераспределенный резерв 

(бюджет муниципального района 
«Белгородский район» 
Белгородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
SS, 2025 г. №

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, структурного 
элемента, источник 

финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Комплекс процессных 

мероприятий «Создание 
условий для развития 
кул ьту р но-д осу говой 
деятельности 
и народного творчества» 
(всего), в том числе:

04 4 02 00000 
04 4 02 00590 
04 4 02 10020 
04 4 02 20140

313247,7 322155,8 330253,2 330253,2 330253,2 330253,2 1956416,3

1.1. Бюджет муниципального 
района «Белгородский 
район» Белгородской 
области (всего), 
из них:

290307,7 298586,0 305670,6 305670,6 305670,6 305670,6 181 1576,1

1.2. 1. Межбюджетные 
трансферты 
из федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные
трансферты
из областного бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Средства местного 290307,7 298586,0 305670,6 305670,6 305670,6 305670,6 1811576,1

от «



10

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, структурного 
элемента, источник 

финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджета

1.3. Консолидированные 
бюджеты поселений 
Белгородского района

201069,8 222645,1 231760,7 231760,7 231760,7 231760,7 1350757,7

1.4. Внебюджетные источники 22940,0 23569,8 24582,6 24582,6 24582,6 24582,6 144840,2
1.5. Объем налоговых расходов 

(справочно)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
« /Я  2025 г. №

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 5

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного элемента, 
источник финансового 

обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Комплекс процессных

мероприятий
«Организация
муниципального
управления
в сфере культуры»
(всего), в том числе:

04 4 05 00000 
04 4 05 00190 
04 4 05 20180 
04 4 05 20140 
04 4 05 20420

39027,6 31668,9 31446,8 31446,8 31446,8 31446,8 196483,7

1.1. Бюджет муниципального 
района «Белгородский 
район» Белгородской 
области (всего), 
из них:

39027,6 31668,9 31446,8 31446,8 31446,8 31446,8 196483,7

1.2. 1. Межбюджетные 
трансферты 
из федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные 
трансферты 
из областного

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11

от



12

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного элемента, 
источник финансового 

обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджета

3. Средства местного 
бюджета

39027,6 31668,9 31446,8 31446,8 31446,8 31446,8 196483,7

1.3. Консолидированные 
бюджеты поселений 
Белгородского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.5. Нераспределенный резерв 

(бюджет муниципального 
района «Белгородский 
район» Белгородской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

Приложение № 4 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
от « /а  »^ / < ^ и ^ -2025 г. №

5. Финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Направление (подпрограмма) 2 «Развитие культуры и художественного творчества»

1.1. Мероприятие (результат) «Капитально 
отремонтированы (вновь построены) культурно
досуговые учреждения»

04 3 01 03020 
04 3 01 40180 
04 3 01 S0180

8025,2 68236,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76261,2

Бюджет муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области (всего), из них:

8025,2 68236,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76261,2

1. Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,0 64141,8 0,0 0,0 0,0 0,0 64141,8

3. Средства местного бюджета 8025,2 4094,2 0,0 0,0 0,0 0,0 12119,4

Консолидированные бюджеты поселений Белгородского 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Нераспределенный резерв (бюджет муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по ведомственному проекту: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


